PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L M S

INDICAÇÃO Nº 2139/2025

Assunto: Providências junto à Secretaria de Mobilidade Urbana visando à fiscalização na Estrada

Daltro Santos - Bairro 22 de Abril, devido à presença recorrente de animais soltos na via (bois

e cavalos), situação que representa risco à segurança viária e à integridade física de

motoristas e pedestres.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis à Secretaria de Mobilidade Urbana visando à

fiscalização na Estrada Daltro Santos - Bairro 22 de Abril, devido à presença recorrente

de animais soltos na via (bois e cavalos), situação que representa risco à segurança viária

e à integridade física de motoristas e pedestres.

Recebemos no gabinete denúncia de duas moradoras, reportando o fato.

A presente solicitação de fiscalização da estrada em tela é medida essencial para prevenir

acidentes graves, proteger os animais, identificar e responsabilizar os proprietários,

garantir o cumprimento das leis locais e manter a fluidez do trânsito. Reiteramos, que a

presença desses animais na via representa risco à vida e à segurança no trânsito.

A fiscalização de animais de grande porte soltos em vias públicas é

medida essencial para a preservação da segurança viária, a proteção da vida e a

responsabilização legal dos proprietários.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 14 de maio de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P